

**Alimentarea cu gaze naturale a  
gradinitei de copii situata in  
s.Hartopul Mare, r-l Criuleni.**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

**Deviz-oferta № 6-1-1(M)  
Alimentari cu gaze. Conducte exterioare (marca AGE)**

**Valoarea de deviz 109 056 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 6-1-1(M):				

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	8,507	57,66	490,513
2.	4214340026831	Mecanic exploatare utilaje	h-om	10,600	57,66	611,196
3.	7123010010200	Betonist	h-om	17,483	57,66	1 008,070
4.	7123010010200	Betonist	h-om.	3,088	57,66	178,054
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	9,224	57,66	531,856
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	1,176	57,66	67,808
7.	7124010010700	Dulgher	h-om.	0,464	57,66	26,754
8.	7129020012800	Pavator	h-om	4,680	57,66	269,849
9.	7129020012800	Pavator	h-om.	2,587	57,66	149,166
10.	7129040010110	Asfaltator	h-om	4,200	57,66	242,172
11.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,700	57,66	40,362
12.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,000	57,66	0,000
13.	7136020011600	Instalator sanitar	h-om	12,200	57,66	703,452
14.	7136020011600	Instalator sanitar	h-om.	14,850	57,66	856,251
15.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	2,850	57,66	164,331
16.	7136080025000	Montator conducte	h-om	83,119	57,66	4 792,643
17.	7137010011500	Electrician	h-om	0,064	57,66	3,690
18.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	17,196	57,66	991,522
19.	7212030022700	Sudor	h-om	12,740	57,66	734,589
20.	7212030022701	Sudor gaze	h-om	5,836	57,66	336,504
21.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,800	57,66	103,788
22.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,152	57,66	66,424
23.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,780	57,66	44,976
24.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	41,345	57,66	2 383,954
25.	7231040021600	Lacatus montator agregate ener	h-om	0,000	57,66	0,000
26.	8113100070200	Sondor mecanic	h-om	59,490	57,66	3 430,193
27.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	72,752	57,66	4 194,881
28.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	74,913	57,66	4 319,485
29.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,389	57,66	22,430
30.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,315	57,66	306,463
		<b>Total manopera</b>				<b>27 070</b>

### **Materiale:**

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	3,113	2,90	9,028
2.	10116142	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 20 mm	t	0,048	14 000,00	672,000
3.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,002	35 000,00	70,000
4.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,661	37,98	25,105
5.	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,026	14 000,00	364,000
6.	10193731	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,001	14 000,00	14,000
7.	1019852	Vopsea	kg	0,023	25,40	0,584
8.	1111000100013Б МII	Mixtura asfaltica preparata la cald тип БМII	t	1,410	1 250,00	1 762,500
9.	1111000100013к	Mixtura asfaltica preparata la cald Крупнозернистый а/б МI	t	2,115	1 050,00	2 220,750
10.	1223555511125	Teava din otel Д=25mm	m	0,050	18,30	0,915
11.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,714	291,70	499,974
12.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0,370	291,70	107,929
13.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,001	242,55	0,243
14.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,050	242,55	12,127
15.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,005	187,50	0,938
16.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,247	187,50	421,313
17.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,311	242,55	317,983
18.	1422102205642	Trasgel (bentonita activa pt.fluid de foraj cal. II)	kg	64,800	0,50	32,400
19.	1450336200468	Grafit concentrat tip G, praf	kg	0,010	35,00	0,350
20.	1542126108945	Ulei de in sicutivat	kg	0,015	18,00	0,270
21.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,857	5,00	4,285
22.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,902	5,00	4,510
23.	1714227322000	Cilti de cinepa sort 1	kg	0,098	40,00	3,920
24.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,030	40,00	1,200
25.	1724107361935	Banda de marcaj	m	261,080	1,25	326,350
26.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,001	3 000,00	3,000
27.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,010	3 000,00	30,000
28.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,001	3 000,00	3,000
29.	2010102918809	Rigle fag neaburite cl.B tiv. G= 50/50-100/100mm, l=1-1,70m	m3	0,003	3 000,00	9,000
30.	2010237318750	Distantier pe conducte	buc	106,262	0,05	5,313
31.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,112	75,00	8,400
32.	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,200	40,67	48,804
33.	2112307324986	Hirtie, sulfrit tip I, ptr. izolare conducta 80-100 gr/mp-sul	kg	0,070	45,00	3,150
34.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,450	13,33	5,998
35.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,008	13,33	0,107
36.	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	0,012	13,33	0,159
37.	2320156200900	Motorina aditivata pct congelare-25 S240	l	6,800	13,33	90,644
38.	2320166200676	White spirit	kg	1,689	25,00	42,225
39.	2320187315789	Decofrol	kg	0,172	12,00	2,064
40.	23203226000401	Bitum	t	0,017	8 500,00	144,500
41.	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	21,600	8,50	183,600
42.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,189	8,50	10,108
43.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	3,039	14,00	42,546
44.	2416526101467	Mastic	kg	3,627	12,75	46,244
45.	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,012	20,83	0,250
46.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,008	25,40	0,203
47.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,276	55,00	15,180

48.	2430116103311	Vopsea galbena V 451 - 3	kg	0,500	25,40	12,700
49.	2430116104160	Email alchidic	kg	1,183	35,00	41,405
50.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,060	89,49	5,369
51.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,120	20,83	2,500
52.	2430226100700	Grund alchidic	kg	1,351	20,83	28,141
53.	2430226101000	Grund pentru protectia conductelor metalice CITOM S 6800	kg	0,615	20,83	12,811
54.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,506	12,00	6,072
55.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,070	55,00	3,850
56.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	1,689	25,00	42,225
57.	2513206621000	Banda de protectie din pvc de 1 mm grosime	m2	0,800	6,20	4,960
58.	2513206622000	Placa marsit, presiune 100 kg/cmp, 500 x 3,0 mm S 3498	kg	0,000	35,00	0,000
59.	2513206622020	Placa marsit de 3,0 mm, 25 at.	kg	0,050	35,00	1,750
60.	2513206622068	Placa marsit m 40-250 x 2,0 mm	kg	0,003	35,00	0,105
61.	2513736601900	Garnituri cauc. pres. f. inser tip2 50-70% cauc. gr.5 100-250	kg	0,150	5,20	0,780
62.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,105	15,00	1,575
63.	25212167010002089	Teava din otel Защитный футляр из стальной трубы Ф89х4,0	m	1,020	95,75	97,665
64.	252121670100089ф	Teava din otel - Футляр металлический D89х4,0	m	2,040	95,75	195,330
65.	252121671000111032	Teava polietilena PE80 SDR11 D32x3,0	m	0,502	15,86	7,962
66.	252121671000111040	Teava polietilena PE80 SDR11 D40x3,7	m	240,961	24,75	5 963,785
67.	252121671000125	Teava PE D=25 SDR11	m	1,003	15,86	15,908
68.	252121671600075	Teava din polietilena PE80 SDR11 D75	m	116,341	83,63	9 729,598
69.	2521302602904п23	Calti imbibat cu smoala	kg	0,400	40,00	16,000
70.	252315671381132	Fiting polietilena Mufe Dn32	buc	2,020	38,75	78,275
71.	2523156713811321	Fiting polietilena -Mufa electrosudabila D32	buc	1,010	38,75	39,138
72.	25231567138114032	Fiting polietilena -Mufa electrosudabila D40x32	buc	1,010	113,75	114,888
73.	2523156713811c19032	Colier electrosudabil D90x32mm PE	buc	1,010	578,33	584,113
74.	2523156713811r40	Fiting polietilena Reductie Dn40x42	buc	1,010	153,08	154,611
75.	2523156713811tr4038	Fiting polietilena - Tranzitie PE/otel D40x38	buc	1,010	105,83	106,888
76.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,500	2,20	3,300
77.	2663102100000	Beton	m3	0,011	775,00	8,525
78.	2663102100000300	Beton M300	m3	0,012	920,00	11,040
79.	2663102100012.5	Beton B12.5	m3	0,200	810,00	162,000
80.	26631021000150	Beton B150	m3	0,603	775,00	467,325
81.	2663102100908 adapta	Beton marfa clasa B5/M75	m3	0,000	715,00	0,000
82.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,008	730,00	5,840
83.	2666122800600c	Element prefabricat - Capac din beton armat	buc	1,010	75,00	75,750
84.	2666122800600p	Element prefabricat - Talpa din beton armat 300x300x200	buc	1,010	450,67	455,177
85.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,210	100,00	21,000
86.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	1,689	3,60	6,081
87.	2682132601901	Impiplitura fire sticla obisnuita.I 50 S 8050	m2	1,000	7,50	7,500

88.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	1,050	17,00	17,850
89.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	2,415	140,00	338,100
90.	271050380800304	Fir trasor AL 4mm2	m	1,100	1,63	1,793
91.	271050380800314	Fir trasor AL 4m2	m	264,815	1,63	431,648
92.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	3,549	14,00	49,686
93.	2721204110314	Ramificatie TIP SA SR 315 mm x 32mm	buc	17,886	5,00	89,430
94.	2722103107000323.0	Conducta de otel D32x3,0 GOST 10704-91	m	1,004	28,84	28,955
95.	27221031070032232	Conducta de otel D32x3,2mm GOST 3262-75	m	1,004	42,43	42,600
96.	27221031070032238	Conducta de otel D38x3,0mm GOST 8732-78	m	1,004	32,84	32,971
97.	273210364625001	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma Ingradire plasa metalica h=1.5m	m2	14,049	40,67	571,373
98.	2733103610090	Tabla groasa 7 x 1250 OL37-In SR EN 10029	kg	0,000	17,00	0,000
99.	2734113803000	Sirma plina pt. sud. si inc. sub flux s10mnl 4	kg	0,463	15,00	6,945
100.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	2,075	14,00	29,050
101.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,104	14,00	1,456
102.	2735725901259	Electrod sud.otel e43.2 2 x 350 inv.supert	kg	0,030	37,98	1,140
103.	2735725903465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	0,100	15,00	1,500
104.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	217,600	14,00	3 046,400
105.	2811106302005 adapta	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	0,000	14,00	0,000
106.	28112368295521	Cutie metalica (inclusiv in IIIГPII)	buc	1,000	0,00	0,000
107.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,170	13,00	2,210
108.	2873155901000	Electrozi sud. ol e50.24.13/rg.2.1. d=4,00 mm S 7240	kg	0,486	37,98	18,459
109.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,176	37,98	44,664
110.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,800	0,25	1,200
111.	2874115818410	Surub cu cap hexagonal precis M 16 x 50	buc	8,000	0,25	2,000
112.	2874115823768	Suruburi cap hexagonal M 33 x 150	buc	0,006	0,25	0,002
113.	2874115825003	Suruburi uzuale patrute M 10 x 140 mm	buc	0,336	0,25	0,084
114.	2874115840558	Piulita hexag. M16	buc	8,000	0,10	0,800
115.	2874115841033	Piulite uzuale patrute M 10	buc	0,336	0,10	0,034
116.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,800	0,10	0,480
117.	2874115842810	Piulite hexag. semiprecise M 33 OL 37 S 6218	buc	0,006	0,15	0,001
118.	2874115883650	Saiba prec. plata pt. met a M 33 OL 34 S 5200	buc	0,006	0,15	0,001
119.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,800	0,10	0,480
120.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,006	24,64	0,148
121.	2874125881344	Saiba plata M 18	buc	8,000	0,10	0,800
122.	28752742000007	Capac cu rama	buc	1,030	1 150,00	1 184,500
123.	2875274202100032pe	Robinet cu bila PE D32 mm***	buc	1,000	1 300,00	1 300,000
124.	2875274205000f25	Robinet cu flanse D25	buc	1,000	779,17	779,170
125.	287527420510032	Robinet cu mufa D32	buc	1,000	158,33	158,330
126.	287527442820025	Flansa rotunda libera D25	buc	2,000	58,33	116,660
127.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,034	35,00	1,190
128.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	18,900	0,80	15,120
129.	2875277323000	Garnit. metal. inel. etans.r31 d=123/8 mm pn.140	buc	0,000	8,50	0,000
130.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	3,000	3,60	10,800
131.	291313450995263шт	Монтажный набор (штук)	buc	1,000	583,33	583,330
132.	3162137000000	Cutie fonta pentru gaze naturale cu capac rotund	buc	1,000	340,00	340,000
133.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,936	0,00	0,000

134.	4100116202806	Apa	m3	5,512	0,00	0,000
135.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,007	0,00	0,000
136.	4100126202818	Apa	m3	1,084	0,00	0,000
137.	45612300025	Dop D25	buc	1,000	44,17	44,170
138.	5009031	Scoabe	10 buc	0,015	2,20	0,033
139.	9000011	PRG cu 2 regulatoare FRG 2MBZ Dn20 (ППРП компл.)	buc	1,000	9 200,00	9 200,000
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>44 480</b>


### Utilaje de construcții:

1.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,184	98,49	215,101
2.	2410520006752	Automacara 6 - 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	16,485	204,10	3 364,588
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,035	78,50	2,747
4.	2912340002500	Motocompresor mobil de inalt presiune 8-15 mc/min	h-ut	0,000	339,93	0,000
5.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,525	434,10	227,903
6.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,481	434,10	208,802
7.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,250	434,10	976,725
8.	2912340002512	Motocompresor mobil de joasa presiune 2,0-3,9 mc/min	h-ut	0,002	290,00	0,580
9.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,900	171,90	154,710
10.	2922140006703	Macara fereastră	h-ut	0,000	10,00	0,000
11.	2922140007000	Macara	h-ut	0,003	171,90	0,516
12.	2922140007002	Macara lansator de conducte pe tractor cu senile peste 15 tf	h-ut	0,990	303,89	300,851
13.	2940600003014	Aparat de sudura PE metoda cap la cap	h-ut	2,886	75,50	217,893
14.	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	4,412	75,50	333,106
15.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,100	25,00	2,500
16.	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	9,660	25,00	241,500
17.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,005	159,15	0,796
18.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	1,358	321,93	437,182
19.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,230	366,34	84,258
20.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,258	278,68	1 186,619
21.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,803	315,42	253,282
22.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,031	315,42	9,778
23.	2952270001813	Instalatie foraj orizontal dirijat	h-ut	10,600	204,77	2 170,562
24.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,004	18,26	0,073
25.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,007	18,26	0,128
26.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	2,250	41,28	92,880
27.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	7,658	45,81	350,813
28.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,180	52,08	9,375
29.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	8,820	94,80	836,136
30.	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	6,690	98,49	658,898
31.	3110320003007	Grup termic de sudura 23-35 kw	h-ut	0,976	98,49	96,126
32.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	9,620	204,98	1 971,908
33.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,890	160,14	142,525
34.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,094	170,88	16,063
35.	3520200005303	Tren de lucru cu instalatie sapat gropi pentru	h-ut	0,096	189,29	18,172

		stilpi				
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>14 583</b>

**Total:**

Cheltuieli directe	lei	109 056
--------------------	-----	---------



Directorul SRL "ALPECOS" \_\_\_\_\_ A.Procopenco